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جوانان نخ تسبیح ۲ واقعه 
عاشورا و انقلاب اسلامی

بنیامین شکوه  فر*: بی تردید یکی از برهه های مهم 
تاریخی متاثر از فرهنگ عاشورا و حماسه کربلا، 
مقطع انقلاب اسلللامی و نهضت بزرگ حضرت 
روح الله است که رد پای نهضت حسینی در فرم 

و محتوای آن پررنگ است. 
به لحاظ شللکل و قالللب، واقعه عظیم کربلا 
در اوج خللود، میدان رویارویللی تیغ و تن بود و 
انقلللاب نیز در اوج خود عرصه نبرد سللرب داغ 
و سینه های ستبر مردان و زنانی بود که آخرین 
داشللته خود را که جان شریف و زندگی شیرین 
بود، تقدیم چرخه اصلاح جامعه کردند و به این 
ترتیب حماسه هایی بزرگ مانند جمعه خونین ۱۷ 

شهریور ۵۷ رقم خورد. 
در محتوا نیز این  همانی مقابله تفکر صلاح و 
اصلاح با فساد و افساد و تلاش برای عدالت طلبی 
در هر ۲ نهضت مشللهود است؛ اگرچه بی شک 
عظمت رویداد عاشورا با هیچ رخداد تاریخی قابل 
قیاس نیست اما شاید بتوان اشبه الحوادث به تصویر 
منعکس در تابلوی ماندگار کربلا را انقلاب اسلامی 
و در ادامه آن صحنه های ناب دفاع مقدس دانست. 
اما یکی از پررنگ ترین شباهت ها، تجلی حضور 
چهره هللای جوان در ۲ واقعه عاشللورا و انقلاب 
اسلامی است. اگر معرکه کربلا صحنه طنین نوای 
»احلی من العسل« قاسم ابن الحسن یا رجزخوانی 
مردانه علی ابن الحسین و رزم آوری و ادب بی مثال 
حضرت علمللدار اسللت، کوچه پس کوچه های 
انقلاب اسلامی نیز مملو از قاسم ها و علی اکبرها 
و عباس هاسللت که زندگی با ذلت را با مرگ با 
عزت تاخت زدند و زیر شللکنجه اربابان رعب و 
عمله  ظلم، احلی من العسل را ترجمه کردند. آنان، 
دقیقا همان دست پرورده های مکتب سقاخانه ها و 
تکیه ها و حسینیه ها و هیئات کوچه و بازار بودند 
و انگار با جوانان بنی هاشللم، عمری همنشین و 

هم صحبت بوده اند. 
فرهنگ حسللینی بللا مؤلفه هللای جوانی و 
عدالت طلبی، محکوم به اسللتمرار و اسللتحکام 
روزافزون است؛ به شرط اینکه روح و روحیه جوانی 
تکثیر شود و معنای واقعی عدل و عدالت طلبی 
تبیین شللود. همچنان و تا همیشلله، جهان در 
روضه »العطش« می سوزد و هیچ معنایی گواراتر 
از عدالللت و هیچ نیرویی قوی تر از جوانی، تاریخ 

پیش رو را سیراب نخواهد کرد. 
 *معاون حقوقی، امور مجلس 
و استان های وزارت ورزش و جوانان
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  استقبال آمریکا از متن اروپا

علی کردانی: زمانی که گریه از 
حالت عادی و احساسات صِرف 
خارج  شود، نماد یاری مظلوم و فریاد  علیه ظالم خواهد 
شللد؛ همین چیزی که امروز در مجالس سیدالشهدا 
صورت می گیرد و بی تردید گریه، یاری مظلوم و رسوایی 
ظالم است.  بنابراین گریه بر امام حسین)ع( قرار نیست 
در گریه خلاصه شود؛ گریه علامت و نشانه بود تا راه گم 
نشود. گریه بر امام)ع( موجب شروع و فتح سرفصل های 

جدید است؛ سر فصل هایی مثل آزادی خواهی، مبارزه با 
طاغوت و اینکه امامت و حکومت حق ائمه)ع( است. 

گریه ما گریه ذلت نیست؛ گریه ما، گریه حرکت و 
برکت است؛ حرکتی که آغازش گریه است اما پایانش، 

جهاد و رسوایی ظالمان جهان است. 
شیعیان جهان در طول سالیان متمادی با برقراری 
رابطه عاطفی با جریان امام حسین)ع( که مصداق بارزش 
همین گریه ها بود، توانستند تا به امروز مکتب و پرچم را 

حفظ کنند و استمرار ببخشند، چرا که هر مکتبی منهای 
احساسات و عاطفه، پایدار نخواهد ماند. 

از این رو امام راحل)ره( در بیانات خودشان فرمودند: 
»بچه ها و جوان های ما    خیال نکنند که مسأله، مسأله 
»ملتِ گریه« است! این را دیگران القا کردند به شماها 
که    بگویید »ملت گریه«! آنها از همین گریه ها می ترسند، 
برای اینکه گریه ای است که گریه بر    مظلوم است؛ فریاد 
مقابل ظالم است. دسته هایی که بیرون می آیند، مقابل 

ظالم هستند؛ بازی تان ندهند این قلم فرساها! بازی تان 
ندهند    این اشخاصی که با اسماء مختلفه و با مرام های 

انحرافی می خواهند همه چیز را از دست تان    بگیرند«.
باید دانسللت؛ قطره  اشک هایی که در تمام مجالس 
سیدالشللهدا جاری می شود، هر گاه که به هم برسند، 
دریایی خواهد شللد که فرعونیان و ظالمان را در خود 
غرق خواهد کرد؛ در این هنگام فقط موسی و سپاهش 
از دریا عبور می کنند و فقط کشتی حسین)ع( و یارانش 

در دریای اشک های روضه پرچم دار است. 
امام صادق علیه السلام فرمودند: »لکُِلِّ شَيءٍ ثوَابٌ إلاَّ 
معَهَ فینا«؛ برای هر عملی، پاداشی ]معین[ است، جز  الدَّ
اشک ریختن برای ما ]که پاداش آن، حد و اندازه ندارد[.

--------------------------------------
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۱- صحیفه امام؛ ج ۱0، ص ۲6
۲- کامل الزیارات، باب سی و سوم، روایت ششم

تحلیلی بر »اشک های روضه«
دیدگاه

 اینستاگرام با سانسور تصاویر کودکان شهید غزه
در جنایت رژیم صهیونیستی شریک شد

 نصرالله: اسرائیل تحمل موشک های مقاومت 
در جنگ 3 روزه را نداشت 

تیترهای امروز
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محمدامین علیدوس�ت: ۱4 
قللرن، خاموش نشللدن آتش 
عشق حسینی از اعجاب برانگیزترین وقایع تاریخ است. 
چگونه می شود در عزای واقعه ای ۱400 سال گریست 
بی آنکه در آن سستی و کاستی ای ایجاد شود، بی آنکه 
از کمیت و کیفیتش کاسته شود، برعکس، روز به روز 
جهانی تر و گسترده تر شود؛ این سوالی است که ذهن 
هر اهل تامل و تفکری را به خود مشللغول می کند. 
در این نوشتار سعی می شود مختصر و گذرا به علل 
جاودانگی قیام عاشورا از نگاه شهید مطهری اشاره شود. 
مجموعه عواملی را که در تکوین پایداری و استمرار 
و جاودانگی نهضت امام حسین)ع( نقش اساسی ایفا 

کرده اند می توان به شرح زیر دسته بندی کرد: 
الف- عوامل اعتقادی

۱- توحید در عقیده و عمل: یکی از نکات ماندگار و 
حساس در شخصیت والای امام حسین)ع( علاقه و 

محبت شدید به خداوند تبارک و تعالی بود.
جاودانگی و پایداری نهضت حسینی به این است 
کلله عقیده به توحید و خداباوری، تنها در ذهن امام 
حسین)ع( نماند، بلکه در همه شؤون و شرایط و زوایای 
زندگی او سایه افکند. وقتی ابن عباس از امام حسین)ع( 
می خواست که راه دیگری جز رفتن به عراق برگزیند 
و با بنی امیه درنیفتد، حضرت ضمن تبیین اهداف و 
نیات امویان فرمود: »انی ماض فی امر رسول الله)ص( 

حیث امرنی و انا لله و انا الیه راجعون«
و تصمیم خللود را در پایبندی به فرمان حضرت 
رسول و بازگشت به جوار رحمت خدای هستی آفرین 
باز گفت، چرا که به حقانیت راه و درستی وعده های 
خدا باور داشللت. بدین علت امام حسین)ع( تا پایان 
عمرش، تا روز شهادتش بلکه تا لحظه شهادتش، این 
ارتباط ناگسستنی یعنی توحید در نظر و عمل و آن 

عشق سوزان به محبوب واقعی خود را حفظ کرد.
۲- همگامی با فطرت: مردم، فطرت عدالت خواه و ضد 
ظلم دارند، بدین علت است که به خاطر مظلوم و ضد 
ظالم اقدام و قیام می کنند و در جهت پیشبرد حق و 
سرکوب باطل متحول می شوند و متحول می کنند. رمز 
موفقیت امام حسین)ع( این بود که مردم را به توحید و 
عدالت دعوت می کرد و چون این دعوت با فطرت مردم 
هماهنگ بود، از این رو به آسانی توانست انسان های 

هدایت پذیری را مانند حر جذب کند. 
ب- عوامل اخلاقی

اخلاق یکی از ابعاد اصلی دین اسلام است و تکمیل 
ارزش های اخلاقی و جهت خدایی بخشیدن به صفات و 
رفتار انسان ها از اهداف عمده بعثت انبیا است. تصحیح 

منش و رفتار انسان و کاشتن بذر کمالات اخلاقی و 
خصال متعالی انسانی در نهاد جان انسان ها، بخشی 
مهم از رسللالت پیامبر و امامان را تشللکیل می دهد. 
یکی از شایسته ترین مظهر صفات انسانی در نهضت 
حسینی تجلی یافت و حادثه کربلا و سخنان گهربار 
امام حسللین)ع( و ظهور روحیللات و خلق و خویی 
خدایی در حماسه عاشورا منبع ارزشمند و ماندگاری 
برای آموزش اخلاق و الگوگیری در زمینه خودسازی، 
سلوک اجتماعی، تربیت دینی و کرامت انسانی است. 
گوشه ای از این جلوه های اخلاقی جاویدان در تاریخ 

بشریت عبارتند از:
۱- آزادگی

امام حسین)ع( فرمود:
»موت فی عز خیر من حیاه فی ذل؛ مرگ باعزت 

بهتر از زندگی ذلیلانه است«.
این نگرش به زندگی جلوه بارزی از آزادگی را درباره 

امام حسین)ع( و خاندان و یارانش به جا گذاشت. 
۲- عزت

3- غیرت
استاد شهید مطهری می گوید:

»حسین بن علی درس غیرت به مردم داد، درس 
تحمل و بردباری به مردم داد. درس تحمل شللداید 
و سللختی ها به مردم داد، اینها برای ملت مسلللمان 
درس های بسللیار بزرگی بللود. پس اینکه می گویند 
حسین بن علی چه کرد و چطور شد که دین اسلام 
زنده شد، جوابش این است که حسین بن علی روح 
تازه  دمید، خون ها را به جوش آورد، غیرت ها را تحریک 

کرد، عشق ایده آل  به مردم داد«.
۴- عمل به تکلیف

امام حسین)ع( بر اساس فرهنگ عمل به تکلیف 
می فرماید: »اگر قضای الهی بر همان چه که دوست 
می داریم نازل شللود، خدا را بر نعمت هایش سپاس 
می گوییم و از او برای ادای شللکر، کمک می خواهیم 
و اگر تقدیر الهی میان ما و آنچه امیدواریم مانع شد، 
پس کسی که نیتش حق و درونش تقوا باشد، از حق 

تجاوز نکرده است«.
پ- عوامل عرفانی

۱- یاد خدا: امام حسین)ع( در بحرانی ترین حالات و 
پیشللامدها با یاد خدا آرامش می یابد و این اطمینان 
قلبللی را به یاران و خانللواده اش نیز منتقل می کند. 

خطبه هایش با نام و یاد خداست. وقتی برای اصحابش 
خطبه می خواند، آغاز خطبه با ثنا و حمد خداست:

»اثنی علی الله احسللن الثناء و احمده علی السراء 
و الضراء؛ خدا را به نیکوترین ستایش، می ستایم و او 

را در حالت سرور و غم و راحتی سپاس می گویم«.
در صبح عاشللورا، وقتی سللپاه دشمن به سوی او 

می آید، می فرماید:
»اللهللم انت ثقتللی فی کل کللرب؛ خدایا در هر 

گرفتاری، تو تکیه گاه منی«.
۲- فدا شدن در راه خدا: استاد شهید مطهری)ره( در 

این زمینه می گوید:
»ما بچه های مان را دوسللت داریم. آیا حسین بن 
علی)ع( بچه های خود را دوسللت نداشت؟ مسلما او 
بیشللتر دوست داشت. به این دلیل که از ما انسان تر 
بود و این عواطف، عواطف انسانی است. او انسان تر از 
ما بود و قهرا عواطف انسانی او هم بیشتر بود. حسین 
بن علی)ع( نیز بیشللتر از ما فرزندان خود را دوست 
می داشللت اما در عین حال او خدا را از همه کس و 
همه چیز بیشتر دوست می داشت، در مقابل خداوند و 

در راه خدا هیچ کس را به حساب نمی آورد«.
3- عشق به خدا: از والاترین و زلال ترین حالات جان 
آدمی، عشق به کمال مطلق و معبود حقیقی، خدای 
متعال است. پیشوایان الهی این عشق را در بالاترین 
درجه اش داشتند. نحوه حیات و شهادت شان نیز گویای 
آن است. صاحبان چنین عشق هایی، برای خود، تعینی 
نمی بینند و پیوسته در انتظار لحظه رهایی از قفس تن 
و زندان خاک و پیوستن به خداوندند. چنین عشقی 
»فنللای فی الله« را هم در پی دارد و این فنا و جذبه، 
سبب می شود که جز ذات احدی و جز رضای خالق، 
چیزی را به حسللاب نیاورد و از هر چه که مانع این 
وصال شللود، بگذرد. گذشتن از همه چیز برای خدا، 
یکی از جلوه های همین عشق عرفانی به خدا است. 
فدا کردن جسم برای تعالی جان، جلوه دیگر آن است. 
۴- قیام برای خدا: امام حسللین)ع( بخوبی دریافته 
بود وقتی قیام برای خدا باشد، هرگز احساس باختن 
و خسللارت در کار نیسللت. رمز جاودانگی قیام امام 
حسین)ع( که مرزهای زمانی و مکانی را درنوردید و 
مبدل به نمادی جاودانه شد، صداقت و اخلاص بود. 

ت- عوامل تاریخی
۱- فرازمان�ی و فرامکان�ی بودن کربلا و عاش�ورا: 

نهضت امام حسین)ع( به عنوان یک قیام اسوه و به 
صورت قیامی در آمد که حالت فرازمانی پیدا کرد. 
دلیلش هم این بود که ارزش هایی که در آن مطرح 
شد واقعا ارزش های زمانی نبود. یعنی درست است 
که علیه یزید بود اما به قدری این ارزش ها کلی و 
فراگیر بوده و هست که مربوط به هیچ زمانی نبوده 
و نیست، لذاست که در زیارت وارث، امام حسین)ع( 
از زاویه تاریخی و ارزش فراگیر و فرازمانی، در ادامه 
مسیر انبیا مطرح می شود و وارث آنان تلقی می شود. 
بنابراین نهضت عاشللورا، الهام گرفتلله از راه انبیا و 
مبارزات حق جویان تاریخ مهم ترین الگوی مبارزات 

حق طلبانه بوده است. 
۲- اتمام حج�ت )حجت کامل(: امام حسللین)ع( نه 
تنها با دشمنان اتمام حجت کرد بلکه حجت را، حتی 
بر یاران و همراهان خویش نیز تمام کرد، تا آنان که 
می مانند، از روی بصیرت و انتخاب آگاهانه بمانند. در 
طول راه، از اوضاع داخلی کوفه به آنان خبر داد، تا هر 
که می خواهد، بازگردد. شب عاشورا نیز به همراهان 

خود فرمود:
»هر که بماند، فردا کشته خواهد شد. بیم دارم که 
بعضی از شما از وضع فردا بی خبر باشند، یا بدانند و 
خجالت بکشند که بروند. نیرنگ نزد ما خاندان حرام 
اسللت. هر که دوسللت ندارد، برود، که شب همچون 
پرده ای آویخته است... و هر که می خواهد جان خویش 
را در راه ما فدا کند و مواسات کند، بداند که فردا در 

بهشت با ما است«.
در همه صحنه های حق و باطل که در پهنه زمین و 
زمان پیش می آید، آگاهان و پیشوایان باید برای درج و 
ثبت در تاریخ از یک سو برای بستن راه عذر و بهانه از 
سوی دیگر، به اظهار بینات و هشدارها بپردازند تا در 

آینده تاریخ، متهم به سکوت و سازش نشوند. 
3- جامعیت اسلام در نهضت حسینی: استاد مطهری 

درباره جامعیت اسلام در نهضت حسینی می گوید:
»وقتی که بخواهیم به جامعیت اسلام نظر کنیم، 
باید نگاهی هم به نهضت حسینی کنیم. می بینیم امام 
حسللین)ع( کلیات اسلام را در کربلا به مرحله عمل 
درآورده و مجسم کرده است ولی تجسم زنده و جاندار 
حقیقی واقعی نه در تجسللم بی روح. انسان وقتی در 
حادثه کربلا تامل می کند، اموری را می بیند که دچار 
حیرت می شود و می گوید اینها نمی تواند تصادفی باشد 

و سر اینکه ائمه اطهار)ع( این همه به زنده نگه داشتن 
و احیای این واقعه توصیه و تاکید کرده و نگذاشته اند 
حادثه کربلا فراموش شللود، این است که این حادثه 
یک اسلللام مجسم است، نگذارید این اسلام مجسم 

فراموش شود«.
ث- عوامل سیاسی

۱- بصیرت: اسللتاد مطهری معتقد اسللت از جمله 
ارزش های مهمی که به قیام حسین)ع( قوام، پایداری 
و جاودانگی همیشگی بخشللیده است، روشن بینی 
است. ایشان می گوید: »یکی از چیزهایی که به نهضت 
حسین بن علی)ع( ارزش زیاد می دهد، روشن بینی 
اسللت. روشللن بینی یعنی چه؟ یعنی حسین)ع( در 
آن روز چیزهایی در خشللت خام می دید که دیگران 
در آیینه هم نمی دیدند. ما امروز نشسته ایم و اوضاع 
آن زمان را تشللریح می کنیم ولی مردمی که در آن 
زمان بودند آنچنان که حسین بن علی)ع( می فهمید، 

نمی فهمیدند«.
۲- امر به معروف و نهی از منکر: حیات و پایداری و 
قوام جامعه اسلامی منوط به حساسیت مردم نسبت به 
احکام خدا و نظارت عمومی در امور والیان و مسؤولان 
و مردم عادی است. به این مساله مهم اجتماعی از بعد 
مکتب، »امر به معروف و نهی از منکر« گفته می شود 
که از واجبات دینی برعهده هر مسلللمان است. امام 
حسللین)ع( ضمن بیان انگیزه های قیام خودش، به 
این عنصر مهم اشاره دارد و می فرماید: »ارید ان آمر 

بالمعروف و انهی عن المنکر«.
3- تلاش برای اصلاح امور: جامعه ای که از معیارهای 
اصیل دین و ملاک های ارزشی اسلام فاصله بگیرد، 
فسللاد در پیکره آن ریشه می دواند و روابط انسانی و 
ارتباطات اجتماعی و آنچه میان حاکم و ملت پیش 
می آید، دچار انحراف از صراط مسللتقیم می شللود. 
گسترش بی بند و باری و رواج ظلم و حاکمیت پول 
و حیف و میل بیت المال مسلمین و تعرض بی مورد 
نسبت به زندگی و مال و جان مسلمانان و نبود امنیت 
و عدالت، گوشلله ای از این فساد اجتماعی است. راه 
فسادزدایی نیز اقدام های اصلاحی برای متقاعد کردن 
مسؤولان به رفتار عادلانه و اجرای دقیق قانون و عمل 
به کتاب و سنت است. این نوعی حرکت اصلاح گرانه 
اسللت که امام حسللین)ع( نیللز در نهضت خویش 
آن را دنبللال می کرد و بر اوضاع نابسللامان اجتماع، 
صحه نمی گذاشت و مهر سکوت بر لب نمی زد. امام 
حسللین)ع( در سخن معروف خویش با اشاره به این 
هدف اصلاحی، خروج خویش را با انگیزه اصلاح طلبی 

در امت پیامبر معرفی کرده است.

تأملی بر علل جاودانگی قیام عاشورا از منظر شهید مطهری

یادگاری که در این گنبد دوار بماند
یادداشت
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 جدیدترین جنایت رژیم صهیونیستی
 در پی بمباران 3 روزه غزه،۴۶ فلسطینی 

از جمله ۱۶ کودک شهید شدند

 واکنش صفحه توئیتر رهبر انقلاب 
به جنایات اخیر رژیم صهیونیستی در غزه

نخست وزیر اسرائیل شمر زمانه است
صفحات ۲ و 7


